et  luiditate  aft'licto  pauperi       in  die  natalis  sanctorum  martyrum   ./?/,m  19. 
Gervasii  et  Piotasii       ad  prefatum  Herivordense  uioiiasteriuui  propter 

.")    auditam  inibi   sanctimonialium   munificentiam   ire   volenti         ipsa 
piissima  virgo  Maria  facie  ad  faciem  apparens  abbatiss^  et  so- 
roribua   eiusdem  monasterii   nunciare  mandavit,   ut,   mutata 

pristina   vita   tantum   spirituali  insisterent    exercicio, 
quantum  temporali  instabant  edifici  0,      d  i  c  e  n  s  s  e  per  hoc 

10    sedem  suam  revisuram      et  invocantes  se  perpetua  tuicione  custodi- 

tiiram,       adiciens  se   locuin,   in  quo   ei   apparui  t ,   ad   sui   no- 
minis  venerationem      et  christianorura  preele gisse  intercessionera, 
ut,  si  quis  eam  ibi  fideliter  quesierit,       inveniat      et,  quod  iuste 

petierit,      se  adeptum  gaudeat.         Pauperi   autem  tantam  vi- 
15  s i 0 n  e m  indicare  trepidante  et  ad  su^  legationis  veritatem 

confirmandam  Signum  aliquod  suppliciter  expetente:  'Hoc  erit 

tibi  Signum/  ait  virgo  piissima,  'quod  nullius  illat^  pene, 
ne  cicatricis  quidem  ullius  aliqua  te  continget^  molestia.'  Quo 
ad  maius  veritatis  indicium        aliud  adhuc  expetente  sig- 

20    num  :      'Precide',  ait  Dei  genitrix,  'baculum       et  faci  e  n  s  inde  cruc  i  s 
signaculum       pone,  ubi  meorum  statum  cognoveris  esse  pedum,       et 
si  non  credunt  verbo  signi  prioris,       cred  a  n  t  ostensioni  sequentis, 
quia,  quocumque  tempore  ad  locum  hunc  veniunt,      me  super  eandem, 

quam   facturus  es,  crucem   in  columb^  specie  sedentem  videbunt'. 
25  Abbatissa  ergo  nomine  Godesti  cum  sororibus  hoc  nuncio 

accepto,  episcopus  Meinwercus  cum  vicinis  proximorum  mo- 
nasteriorum  clericis  accersitur ;  consultu  omnium  ieiuniis 

et  orationibus  a  Deo  res  inquiritur;  nuncius  iudicio  aquae 

ferrique  igniti  examinatus  securus  approbatur*',       columba  in 
30  loco  ostenso  inquisita  super  crucem  sedere  invenitur,  et 

maxima  omnium  devotione  et  veneratione  basilica  fabricatur 
et  dedicatur       et  nomen  Ad  crucem  sortitur. 

CLIX.  Murum  quoque  in  circuitu  urbis  in  civitate 

Patherbrunnensi  construxit,  domum  episcopalem  a  funda- 
35  mentis  erexit  et  non  solum  ipsius  civitatis  menia  restau- 

rare,  innovare  curavit,  sed  et,  quicquid  in  aliis  su^  pro- 
visionis  locis  dirutum  vel  veteranum  invenit,  distraere*,  . 
renovare,  meliorare  festinavit. 

a)  vom  Verf.  durch  Beifügung  von  Buchstaben  nachträglich  geändert  aus  fratris 
40  Bemhardi  ducis  Saxoni^  Thietmari.  b)  quidem  ullius  und  te  continget  vom  Verf. 

über  der  Zeile  nachgetragen.  c)  vom  Verf.  ist  in  der  Art  einer  Glosse  über  appro^ 
batur:   declaratuf,  nachgetragen. 

159 :  a)  so  C  statt  distrahere.  ^ 

1)  S.  oben  Kap.  100,  S.  55. 
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CLX.    Studiorum  niultiplicia       sub  eo  floruerunt  exer- 
citia,        et  bon^  indolis  iuvenes  et  pueri       strennue  insti- 
tuebantur  norma   regulari,       proficientes   band   segniter  in 
claustrali    disciplina         omniumque    litterarum     doctrina. 

Claruit  boc*  sub  ipsius  sororio,       Imado  'episcopo^,        sub   s 
quo  in  Patberbrunnensi  ecclesia     publica  floruerunt  studia; 
quando  ibi  musici        fuerunt  et  dialectici,        enituerunt  re- 
thorici       clarique  grammatici;       quando  magistri  artium 
exercebant    trivium,        quibus    omne    Studium        erat    circa 
quadruvium ;        ubi    mathematici        claruerunt   et   astrono-  lo 
mici,        habebantur    pbisici        atque    geometrici ;        viguit 
Oratius       magnus  et  Virgilius,       Crispus  ac  Sahistius       et 
Urbanus  Statins,        ludusque  fuit  omnibus       insudare  versi- 
bus      et  dictaminibus      iocundisque  cantibus.       Quorum  in 
scriptura    et    pictura    iugis    instantia        claret    multipliciter   15 
hodierna  experientia,      dum  Studium  nobilium  clericorum 
usu  perpenditur  utilium  librorum,       Prefatus  quoque  Imadus 
episcopus       tempore  sue  pueritie  tanto  disciplin^  claustralis 

rigore   ibidem^   est   nutritus,        ut  numquam   patrem    suum 
videre    extra    conventum    specialiter    vel    ei   colloqui    fuerit  20 
permissus,       dicente   episcopo    pueros  et  adolescentes   cum 
districtione   debere    erudiri        et   non    nocivis    blandimentis 

deliniri,       quoniam  audaci(^  et  feroci^  nutrimenta      eis  mi- 
nistrarent   blandimenta.        Adolescebant   quoque   secum   in 

tirones  milici§  celestis      Anno  archiepiscopus  Coloniensis'^,       25 
Frithericus   Monasteriensis  ^        et   perplures   alii    strennui 
postmodum*^  in  vinea  Domini  operarii*. 

CLXI.  Thesaurum  ecclesiasticum  et  ornatura,  sub 

predecessore  süo  ignis  depopulatione  conflagratum  ̂ ,  mul- 
tipliciter innovavit,  et  inter  alia  magnificentie  su^  dona  30